关于举办“未来学习与未来高等教育”研讨会的通知

（第一号）

为全面落实教育、科技、人才一体化发展的国家战略，积极应对生成式人工

智能等新兴技术引发的学习要素、学习范式、教育生态的全方位变革，进一步引

导学生开展个性化、跨学科、项目式学习，培育智能时代的高阶思维，提升智能

时代的未来素养。华东师范大学未来学习发展中心、教育部华东高师师资培训中

心、上海高校教师教学发展联盟、华东师范大学图书馆、本科生院、教师教学发

展中心将于 12 月 5 日在华东师范大学普陀校区联合举办“未来学习与未来高等

教育”研讨会。本会议旨在推动教学端与学习端一体化创新，共同回应“人工智

能时代如何构建面向未来的高等教育体系”这一时代命题。本次会议面向高校专

家学者、一线教师、教学管理者、未来学习探索者启动“未来学习的应用创新案

例”征集活动。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

未来学习与未来高等教育

二、会议议题

未来学习的理论与实践创新

未来学校的建设与发展

人机共创的未来课堂新模式

人工智能时代未来教师的关键素养

未来图书馆对新型学习生态的支撑与服务

三、会议安排

时间 活动安排 地点

9:00-9:30

1.开幕式

教育部高教司领导致辞

上海市市教委领导致辞

华东师范大学校领导致辞

2.发布未来学习应用案例征集启动仪式

3.合影留念

主持：

吕长虹 华东师范大学校长助理、本科生院

院长

华东师范大学

普陀校区逸夫

楼报告厅

9:30—

12:00

9：30-11：00

1.主旨报告：未来高等教育

俞立中（上海纽约大学首任校长）

陆靖（上海市教育委员会原主任、上海海事

大学原校长）

周傲英（华东师范大学数据科学与工程学院

创院院长）

11：00-12：00

2.主题报告：未来学习中心

陈 凌 （教育部高等学校图书情报工作指

导委员会秘书长）

党跃武（四川大学教务处处长）

赵兴胜（山东大学图书馆馆长）

吴瑞君（华东师范大学未来学习发展中心主

任、图书馆馆长）

12：00—

13：00
午餐、午休

华东师范大学

普陀校区逸夫

楼一楼餐厅

13:00—

16:20

13：00-14：00 主题报告：未来学校

华东师范大学

普陀校区逸夫

楼报告厅

14：00-15：00 案例交流：未来课堂

15：00-15：10 休息

15：10-15：45 圆桌论坛：未来教师

15：45-16：30 圆桌论坛：未来图书馆

16:30—16:40 大会总结

四、会议地点

本会议全程线下举行，会议地点为华东师范大学普陀校区逸夫楼报告厅

五、组织单位

华东师范大学未来学习发展中心

教育部华东高师师资培训中心

上海高校教师教学发展联盟

华东师范大学图书馆

华东师范大学本科生院

华东师范大学教师教学发展中心

六、参会费用

本次会议不收取会务费，参会交通和住宿费自理。

七、联系方式

联系人：毛老师

电 话：021-62233487

邮 箱：lmao@library.ecnu.edu.cn

mailto:lmao@library.ecnu.edu.cn